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Szegény általános, 
titkos választójog.

Andrássy gróf a minap a választási 
reform tartalmáról és részleteiről még 
annyit se mondoll, mini azelőtt, a be
nyújtás haláridejére nézve se vállalt 
semminemű kölelezellségel. Ősszel be 
fogja lerjeszteni, szeptemberben-e, de
cemberben-e, még csak azt sem mondta 
el ponlosan. De még ebhez a laliliidös 
határidőhöz se kölött semmi szankciót 
és lehel, hogy ez az „ő-zi° terminus 
se lesz különb az előbb adott lavaszi- 
nál, meg a kétévesnél.

Mi már elmondottuk isméiéivé, hogy 
nézetünk szerint legfeljebb valamelyes 
válaszlójogi refomról lehel szó, — hisz 
a választójog reformjától még Tisza 
István sem idegenkedett, sőt egyenesen 
programmba adla, — de az általános 
választójog dolgát egyelőre végleg elej- 
tetlnek lehel tekintenünk. Aki gondol
kodik, annak a miniszteri válasz sem 
bizonyíthatott egyebet.

És ennek a megállapításához, sőt 
megjóslásához nem kellett semmi pró
fétai ihlet, sem lángelme, csupán a 
tények egyszerű összevetésének a kény
szerű eredménye. Nincs szó az általános 
választójogról, mert nem kell már sen
kinek. Nem kell többé a koronának és 
nem kell egyetlen parlamenti pártnak 
sem, tehát nem kell senkinek. A pro- 
letárság, a munkásság, a jogveszlell 
nép senki, ezek akarata úgysem érvé
nyesülhet. Azaz, hogy érvényesülhetne 
biz az, ha szervezve volna, de szer
vezve csak nagyon csekély része van 
és a vezetőség szerencséden taktikája 
folytán még ez a csekély szervezett 
része sem tudott a kellő befolyásra 
szert lenni. Ismételve reá mulattunk 
arra, hogy a szervezed proletárság pol
gári elemek szövetsége nélkül nem jut
hat politikai döntő szerephez és ha 
netán ezt a nézetünket azzal akarnák 
megcáfolni, hogy reá mulatnak Jeddigi 
eredményeikre, hát nyugodt lélekkel 
elmondhatjuk, hogy ép ezek igazolnak 
minket,

A szervezed prolelárság addig volt 
képes politikai eredményeket felmulatni, 
amig a polgárság progresszív része fegy- t 
verszövelségben volt vele. De a prog
resszív polgárságot ép a szociáldemok
rata párt magatartása szigetelte és ked
vetlenítette el. i

Az általános válaszlójog kérdése t

nem kérdés mindaddig, inig vagv a 
korona nem akar vele újra bizonyos 
garanciák szerzésére manipulálni, vagy 
valamely polgári párt a létéi hozzá nem 
köti. A korona nem ép a prolelárság 
iránti szeretet miatt kacérkodott ez in
tézménnyel, hanem mert ezt lálla a leg- 
halhalósabo eszköznek a páriáméul i 
forradalmak és anarchia kiirtására. Csak
hogy ezt a betegséget alaposan meg
gyógyította egyelőre a házszabálvrevizió. 
A koronának nincs többé szüksége az. 
általános választójogra, nem is kell hát 
mki. A koalíciós pártok egyikének -ern 
kelleti a választójog, hisz a korona 
csak rájuk oktrojálta, akaratuk m lk.iil. 

i E őrelálbaló volt tehát, hogy amennyi- 
. ben a kénvszerbelyzel megszűnik, egyik 

se fog különöskép csengeni utána.
Persze leheled volna még egy kö

rülmény, mely arra ké“zlelhelle volna 
a pártok valamelyikét', hogy e ő'érbe 
szorítsák az általános választójogot. Ha 
a negyvennyolcas szempont végső tu
sára kerül a halvanhelessel a hatalom
éri, az, amelyik a rövidebbel húzza 
vala, bizonyára avval menl volna el
lenzékbe, hogy népszerűségéi a lömeg- 
nél az általános választójogra fundálla 
volna. Ez a reformkérdést újra hom
loktérbe szorította volna, meri a kor
mányon egyedül maradó pár I nem en
gedhette volna oda áldozolul a népsze- 
lűségét és az ellenzéknek eleve azzal 
irtotta volna ki a gyökerét, hogy ke
resztülhajtja, mint a maga művét, a 
reformot.

Most azonban, hogy a negyvennyolc 
és hatvanhét szépen, péle méle, egymás 
mellé kerüli és a közjogi kérdés nem 
lesz az a kő, amelyen összeütközik a 
kél áramlat, más szóval most, hogy 
nincs két különböző áramlat, egyiknek 
sem érdeke, hogy taktikai okokból elő
térbe nyomja az általános választójogot, 
A kél prelendens eddig ezt harmadikul 
tartolla készeniéiben, hogy egymást 
ijessze vele, — most azonban, hogy 
egymással megegyezkedlek, a larlalék- 
ban tarlód harmadik leihes lelt mind
egyiknek és szeretnének szabadulni lőle. 
Ha máskép nem, úgy kéz alalf meg- 
fojlani szegényt s az általános választó
jognak ünnepies temetési csinálni egy 
„választói reform0 alakjában.

Es bizony balod is lesz az vala
meddig, inig valamelyik polgári páll újra 
fegyverül nem szegzi egy másik ellen, 
vagy a korona valamely uj oki ól nem 
hozakodik vele. »r. L.

*, Ingyenes népoktatás. Ap 
pooyi hétfőn nyújtotta bo in elemi okta 
tás ingyenességéről szóló javaslatát. A 
javaslat szerint az elemi oktatás a népis
kolákban teljesen ingyenes. Még a tör
vényben megszabott. Itarmmcfilléres járu
lék sem szedhető. C-'ukis ölvén fillér he- 
iratási díj szedése lehetséges, de ez is csak 
a könyvtár javára. Szegény gyermekek 
ezt sem fizetik Rendelkezik a törvényja
vaslat arról, hogy a községek és feleke
zetek által fentartolt iskolákban a tanítók 
nyugdij-ulnpjn, amely eddig a tandíjakból 
fedeztetett, kárpótlásban részesül. E célra 
a kormány máris 700.000 korona befizetést 
biztosit. Kárpótlást ad a kormány a köz- 

j ségi és felekezeti iskoláknak, de csak azok
nak, amelyek megfelelnek az 1907. évi nép- 

j iskolai törvénynek. E szakaszban van 
i megvédve hatályosan a magyar nye'v 
joga a nemzetiségi iskolák bán. Akik a ma
gyar nyelvnek ellenségei, azok kárpótlás
ban nem részesülnek, A má-odik javaslat, 

, amely a gazdasági népoktatásról szól, el
rendeli, hogy ama községek, amelyek lakói 

■ földmiveléssel, állattenyésztéssel foglalkoz
nak s a tankötelesek száma ötveit, köte
lesek gazdasági ismétlő iskolát állítani. 
Ez iskolák látogatása teljesen ingyenes. 
Még beiratási dij se lesz.

' Hírek."'
Nagyszabású gyermekűnnep 

Zomborban.
Mint lapunk legutóbbi számában 

megírtuk, az „Országos Gyermekvédő 
Liga0 helyi inlézősége, m< lyben váro
sunk szine-java benn van, e hó végén 
nagy népünnepélyt rendez, a városi 
parkban. Városunkban ez kétszeres je
lentőséggel bir azért, mert az egész 
ország társadalmát athaló ez a legne
mesebb forrású mozgalom mindezideig 
csak hiú törekvés maradi. Most azon
ban az arra hivatott egyének vették 
kezükbe az eszme zászlaját. Az elő
jelek arra engednek következtetni, hegy 
az emberszerelelnek és gyermekvéde
lemnek ünnepe, lélekemelő esemény 
leszen.

A külünböző bizottságok már láza
san serénykednek az ünnep sikere ér
dekében. Az ünnepen minden meglesz, 
ami a vendégek testi és lelki gyönyörére 
szolgál. Ünnepe lesz az ünnep a gyer
mekeknek, a népnek; de ünnepe lesz 
tár.-adalmunknak is.

Részletesebben csak a későbbiek 
folyamán nyilalkozhalunk. Csak akkor, 
amidőn a tervek már teljesen kijegecc- 
sedlek.

Tervbe vette a rendezőség a nép 
ünnepély keretén belül kubaiénak, a kai
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mi újságnak élelreliivásál. — Ez utóbbi
nak főszerkesztője: Dr. Palaj Sándor; 
szerkesztő-bizottsága: Dr. Kiss Dezrö 
a „Bácsniegyei Függetlenség", Rácz 
Soma a „Btic.-ka“, Dr. Bugarszky 
Koszla ti „Szloga", Dr. Vuils Brún. ó 
a ,Nase Kóló*  és Briedman Andor a 
„Zombor és Vidéke*  részéről.

* Uj ügyészi megbízott. Ar. 
igazsiígilgyniiniszti-r N*  uhut Ahiilár zsalu 
lyai kir. járásbircLág mellett alkalmazolt. 
üuyé*zségi  megbízottnak állandó helyette
séül rendelte ki.

* Esküvő. Jahlonszky Aladár vár
megyei aljegyző, Jablonszky Miklós 'zom
bori rendőrkapitány fia, május 30 itn délután 
esküdött Örök bű-éget a zombori plébánia
templomban Vojnits Erzsiké urleánynak, 
Vojnits István alispán leányának. A nász
nagyi tisztet báló Vojnits I-lván és dr. 
Pavlovits Simon varmegyei főorvos töltöt
ték be. Az esket ési szertartást előkelő kö
zönség nézte végig.

* Az Erzsébetliget locsolása. 
A város belterületén egyetlen oazi», egyet
len üdülőhelye van a városi közönségnek, 
a most fejlődő és viru ó Erzsébet ligetünk, 
ahol napi fáradalmainkat kipihenhetjük és 
szemeinket a természet szépségén hizlal
hatjuk. Azonban ninc< öröm üröm nélkül. 
Az utak ugyanis nem loc-oltalnak. A sé
táló közönség és játszó gyermekek a fel- 
fulszálló porfellegek miatt tüdejüket ve
szélyeztetik, a bacillu-ok ezer fajtáját 
szívják be orron, szájon. Ezen közegé.-z- 
ségiigyellenes abnormis állapotokon ismét 
Csak B u d a y G e r ő váro-unk bizottsági 
tagja — kinek a város polgársága annyi 
szépet és üdvösét köszönhet — akar segí
teni, még pedig úgy, hogy a megyeháza 
udvarán most készült artézi kút vizfeles- 
legét az Erzsébetiigeibe akarja levezet- 
tetni. Ebben az ügyben a legközelebbi 
városi közgyűlésen indítványt fog beter
jeszteni, mely szerint a város a vármegyei 
ártézi kút lefolyó vize részére a ligetben 
egy víztornyot állittason fel, mely villam
erővel locsolná a ligetet, mely körül lenne 
vezetve csövekkel és minden oldalon lo
csolható volna.

* Tornaverseny. Folyó hó 7-ikén 
lesz főgimnáziumunk ifjú-ágának torna
versenye a kereskedelmi iskola tanulóifjú
ságával együtt a loverst-nyféren, melyre 
az érdeklődőket szive.-en látják. Kezdete 
délután ’/< négy órakor.

* Városy érsek Bajmokon. 
Viírosy Gyula kaloc-ai érsek c-iltürlököu 
este a 7 órai uyorsvouatlal érkezett Bej
utókra bajsai Vojnits I-tviin alispán kisó- 
rétében. Az lillonuísriil hosszú kocsisor 
kíséretében, díszes bandériummal vonult 
be. Amerre a menet elvonu t, minden ház 
nemzeti zászlókkal volt feldíszítve az 
utcák mentén pedig három diadalkapu 
volt felállítva. Pénteken reggel az érsek 
itnnepi misét celebrált, miközben a bej. 
ntoki dalárda tiszteletére egyházi dalokat 
énekelt. A bérmálás — melyben több 
mint ezer személy vett részt — egész 
estig tartott. Közben a plébániáit díszes 
ebed volt, melyen Szabadka városa több 
előkelő férfid vett részt. Este 7 órakor az 
érsek Báo.szeutivánra utazott.

vvct! xo m taajuranx

* A Bács Bodrog Megyei Iro
dám! Társaság Bác-ban, 1908. junius 
8 án, Pünkösd hétfőjén, délelőtt 11 lírakor 
a városháza nagytermében kilencedik Fel
olvasó ülését latija, a következő tárgyso
rozattal • 1. Vérle-i Káro y r. I.: E nöki 
nn gnyitó. 2. Dr. Iliimig Györgyéé r. t. : 
A modell. Novella. Felolvassa a szerző. 
3 Latinovits Szaniszló r. t.: Versek. Fel
olvassa a szerző 4 Evttovch Janó- r. I.: 
A hác.-megyei fó'-pánok íinmpéyes béig- 
tatása BáC'b ii>. (Török h<»(lo‘l-ng után) 
Felolvassa a >Z'i.ő 5. Palaj Síit dór r. I : 
Versek, Felolvassa Latinovits Szaniszló. 
Ezen felolvasásra — amelyhez u belépés 
díjmentes — az irodalom iránt érdeklődő 
közönséget li-zle!< ttel meghívj i a Bács 
Bodrog Megyei írod dini Társaság. Vértesi 
Károly, elnök. Dr. Palaj Sándor, főtitkár.
— ‘Értesítés. A Biicsba vonaton utazó tag
társakat és vendégeket Paripáson kellő 
számú kocsi váija.

* Boromis&za püspök nagy
beteg. Boromissza Tibor szatmári püspök
— volt kalocsai kanonok, Bácsmegye szü
lötte — nagybetegen fekszik szatmári la
kásán, úgy hogy a múlt éjjel sürgősen 
kellett a főváro-bó! orvosi segítséget kérni. 
A pii'pök Iüdőgyuladásba esett s állapotát 
igen válságosnak mondják az orvosok.

* Ref. istentisztelet. A zombori 
reform, gyülekezet, lolyó junius hó 8-án, 
pünkösd második napján délelőtt 10 órakor 
az ág. ev. imaházban úrvacsora-oszlással 
•’gybeköttöt istentiszteletet tart Arany 
Gusztáv r. lelké-z. Kozma László e. h 
főgondnok.

* A Bácsmegyei Józanegye
sület tagjai! (iszieletlel meghívom a 
Zomborban 1908. junius 10 én este 8 óra
kor az „Akarni" goodl.emplar- páholyban 
tartandó közgyűlésre, amelynek tárgya 
a*  alapszabályok módosítása. Tisztelettel 
Palaj Sándor elnök.

* Halálos szerencsétlenség. 
Tegnap szerdán halálos szerencsétlenség 
történt Mérő Ignác tekintélyes polgártár
sunk, a zombori függetlenségi párt elnö
kének a vasút melletti téglaégelő telepén.

| Mérő 4 éves kisíiacdcája a cseléd kísére
tében a hűtő mellett játszadozott. A gyer
mek valószínűleg egyensúlyt vesztve — 
fejjel lefelé — a hűtőbe esett. A Cseléd 
megrémülve — ahelyett, hogy a kis fiú 
segítségére sietett volna — befutott a la
kásba, onnét segítséget várva, de míg 
visszaérkeztek, a gyermeknek c«ak holt 
testét találták meg. A szerencsétlen szülők 
iránt városszéllé nagy részvét mutatkozik. 
A ki.-íiut ma délután 4 órakor temetik.

* A szerb patriárkaválasztás. 
A szerb radikális párt központi választ
mánya, a közelgő patriárkavalasztás alkal
mából — mint Újvidékről Írják elhatározta, 
hogy m-m foglal állá-t a pátriárka jelölt 
személyére nézve. A jelölt megállapítását 
teljesen a kongresszusra hagyják.

Hány 48-as honvéd van 
még? A nugy idők hősei május 21 én 
Budavár visszafoglalása napján országos*  
gyűlést tartottak Budapesten. Az egyesfi- 
ief ügyeinek intézése közben az a kérdés 
li szőnyegre került, bánván élnek még a 
legendás idők hősei közül? Kilüvt, hogy 
a százezernyi hős közül már csali 7420 an 
vannak életben.

* Kabaret-estély. A zombori ipa
ros dalárda juniuí hó 7-én (pünkösd első 

napján) az ipartestillet kerthelyiségében 
i kaharet-esf élylyt rendez a következő mű- 
j sorral : 1. Székely népdalok. Férfikar. 2, 

A léha. E őadj.i Hrahovszki István. 3 Kér- 
I lem alatt . . . Férfikar. 4. Szerelemdal a 

Csikóbőrös kulacshoz. (Csokonai itól ) E fi
adja Varga Kálmán. 5 Tánckardal u Teli 
Vilmos operából. (Ro«sinitfil.) Előadja a 
vegyeskar. 6. Papunek Dani kalandjai szá
razon és vizen. E őadja Rozsunk i József. 
7 Kardal a Gül baba operettből. Férfikar. 
A teiiorsziílót énekli Hrahovszki István.
— E őad ás után tánc lesz a nagyterem
ben. — Belépődíj személyenkint 1 korona 
20 fiiér. C aládjegy 3 korona.

* Meghívó. A Zombori Polgári Ka
szinó 19(48 évi juoius hó 6 án s minden 
ezután következő hónap első szombatján 
a Polgári Kaszinó helyiségében tánccal 
egybekötött háziestélyt rendez, melyre a 
t. tagokat, azok családjait és idegen (nem 
zombori) vendégeit egvszersmindenkorra 
ezúttal hívja meg. Behptidíj nincs. Kez
dete este fél 9 órakor. Zombor, 1908. évi 
junius I. A rendező bizottság

* Szegény adófizetők. Wekerle 
mondotta ezt. Egy sereg képviselő meg
kérdezte tőle, hogy mi lesz azzal a rette
netes deficittel, ami a honvédtisztek fize
tésemelésével a költség vetésben hirtelen 
támadt. Wekerle nyomban készen volt a 
válasszal. Azt mondotta, hogy a deficit 
miatt nem kell aggódni, mert az adókat, 
amiket fi az állam egyetlen egyenes jöve
delmének tart, a legszigorúbban és a leg
pontosabban kívánja behajtatni. Alig nyílj- 
tóttá csak be Wekerle a tiszti fizetésről

, szóló jelentést, már be is vallotta, hogy 
az amúgy is tu’sanyargatott adózók bőré- 

; bői akarja fedezni a felemelt tiszti gázsi 
| deficitjét. Csak a veséjét az adózóknak !

— ez Wekerle finánc-politikája.

* Betörés. Löbl Jakab ószivaczi 
földbirtokos bajsai halálban levő szállásán 
múlt hó 20 án éjjel ismeretlen lettesek 
betörtek Pu-karov Novák gazda lakásába 
és onnan ágyneműt és több apró tárgyat 
elvittek. A topolyai csendőrség erélyes 
nyomozást indított s a nyomozás szálai 
Gyulaiakéra vezettek, hol is a osendőrség 
Arpis András és Fodor András ottani la- 
ko-oknál házkutatást tartott, azonban ered
mény nélkül.

* Gyilkos merénylet Csávó- 
lyon. Tudósítónk jelenti Csávolyról, hogy 
olt véres merényletei követtek el egy 
oltani parasztgazda ellen. Miiller János 
Csávo'yi gazda napszámosokat fizetett ki. 
Számolás közben (Hszekíilönbözött a gazda 
a munkásokkal. Hevesebb szóváltás után 
rárohantak a napszámosok Mülivrre és 
úgy megverték, hogy életveszélyes sérü
léseket. szenvedett. Miiller életben maradá
sához alig van lemény. A távirati értesí
tés vétele után kiment C-ávolyra Romátka 
Jenő bajai vizsgálóbíró és megindította a 
vizsgálatot. A merénylettel három munkást 
gyanúsítanak.

* Alapszabály jóváhagyás. A 
belügyminiszter a kölpényi polgári ovasó- 
kör alapszabályait jóváhagyta.

* Újvidéki küldöttség Szte
rényi államtitkárnál. Újvidék város 
küldöttsége tisztelgett múlt pénteken dél
előtt a képviselőházban Szterényi József 
államtitkárnál, hogy az újvidéki uj hid 
előkészítési munkálatait megköszönje. A 
küldöttséget Bállá Aladár főispán vezette. 

Ha jót, kellemeset (‘s Ti í A.- 
kristálytisztát akarunk rC A | . 

inni, úgy csakis ----- UilV*

Mindig friss (öltés kap- M H
ható és rendelliclö az 11 ff V **

»/ i / I V í I nT fi TTT1 savanyúvizet igyunk, mertA |t Y I I W li V H az jó, kellemes, tiszta és
’ Ilii U 1 V 11 U 1 11 olcsó i8- Kis üveg 4 kraj-

czár nagy üveg 7 krajczár.

y <> gf y s z e r t á r b a n. ÍT0.'0"Hftzlioz szilllljuk.
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Szlerónyi József államtitkár válnsziibun 
kijelentette, hogy Kossuth Ferenc keres- 
kedelemiigyi miniszter nevében Isösziíni 
n figyelnii'l, amelyben a közönség részesíti 
és u kereskedelemügyi kormány azon lesz, 
hogy a hídépítés minden tiizbejiivő imbéz 
sége mellett, is minél gyorsabban haladjon.

* Megfojtotta a feleségét, l’j 
vidékről jelentik: Rimovics I Iván páter- 
viíradi vendéglős szombaton az utcán a 
járókelők szemeliittára megfojtotta felesé
gét, amiért az elhagyta és többszöri hiviisra 
sem akart hozzá viszzatérni. Rimovics telte 
után megszökött.

6s nllorinoborg*-sc-

AlTTAlTi ’yem 75 kr.-tól fel-- 
t Hl UH In jobb, bérincm ve és 
N- v I J vliA v á.a nioiitesin. Min- 

u ta postafordultával.

Messallnc- <-■ 
Rádium - \ 
l.oiilslne- L 
Taffet -

Megrendelések bármoly nyelven intózendők : 

... Seidenfabrikt. Henneberg in Zürich
* Öngyilkos inasgyerelc. M 

gyarkanizsai (udositónk írja, hoj.’y Hu zka 
József 13 éves inasgvenk fi-bik ,i • zt o( la 
magúi. A fiatal gyerek néhány hói ap óta 
szerelmes volt egy bánib i. azot.l) >n re
ménytelenül. A leány mm vi- oiiozIh a 
szerelmei, s ez annyira elkeserítette a 
gyereket, hogy bái ni ihan fi >ka zloltn 
magát.

* Országos vásár. Z mán az 
országos nyári vásár 1908 jtn in hó 21. 
és 22 ik napjain lesz megtartva Vé-zmvn- 
los helyekről a jószágok feli.aji hatók.

j£g;y értékes z-ecep \ 
mely egy csodálatos logláplálószer előállóé 
sához szolgál, 1373-bcn lalállaloll fel Butu
saiul tanár állal és ma a sonlaci Be.iedek- 
apálságban őriztetik, mely azon törekedik, 
hogy ez továbbra az emheiiség hasznára 
értékcsillessék. — A íogiáplálószerek, mint 
Boné dek-szá j v i z, Ben edok-íog - 
pép, és Benedek -fog p o r mcglám.id- 
hallan világhírrel bírnak ; dacára minden erői 
ködösnek a konkurenciának és számtalan 
utánzatnak, nem volt lehetséges a Benedek 
szereket nagyétlékö becséi megsemmisíteni. 
Ezek eminens anliscplikus tulajdonságai foly
tán az egyedüli hatásos szer a 
fogak egészsége és szépsége fcnlarlásái a- 
Benedek szájvíz, fogpép és fogpor csakis ere
deti csomagolásban, pipereáru kereskedések
ben, drogériákban és gyógyszertárakban kap. 
haló. Utánzatoktól óv a k o d j u n k.
_ * A zombori ExporimaSom
jéggyára a napokban kezdte meg üze
mét. — A kinek jégre van szüksége, vagy 
a malom irodájában, vagy pedig a kihor 
dóknál jelentkezhelik.

* Mühalastó Palánkén. Palán
kéról jelentik, hogy ott mühalastó lélesi 
ló,én fáradoznak Frilz Pál és társai, a 
palánkai halászati jog bérlői, ami — ha 
sikerül — nemcsak az itteni halászatot 
fogja fellendíteni, hanem a fogyasztó kö
zönségnek érdekeit is nagymértékben szol 
gálandja Ezen halastó révén Palánka jelen
tékeny halas piachoz jut s képes lesz friss 
dunai halakat tilalmi időben is szállítani. 
Mindezeknél fogva közérdeket képez eme 
tnűhalailónak létesítése, mely azonban 
cé jának tökéletesen megfelelni csak úgy 
le-z képes, ha idővel több helyütt mélyítve 
is lesz, úgy hegy a benne elhelyezendő 
halak a nyári hőség ellen védelmet is 
találhassanak, 1 yen halastó a külföldön 
már számtalan van, de Magyarországon 
is sok rí sztál, ideje tehát, hogy a mi vi
dékünk is immár rend lkezzék azzal.

* Pályázat internátusba való 
felvételre, A Dinke. makói diákottho

nába Az 1908 — 9. i-kolai évre 160 gimná
ziumi, esetleg (lelni i-kolai tanuló vétetik 
fel. Az ellátási dij havi 36, behatási- or
vosi-, butorhasználali dij évi 40 korona. 
A felvételi kérő bélyegtülen folyamodvá
nyok iskolai bizonyít ványnyal, szülét,ó.-i’és 
l.o zlályu lármáiknál ujraoltdsi bizonyi'- 
ványmal felszerelve 1908. évi juiu- 10. 
napjai^ adandók be a Ibiiké. makói dilik
ot Ihonánál f- lilgyt lő lm 11 gái ál. R . 
hles prospektu >al kiviinaira készséggel 
szolgál a diákotthon igazgatóisága Makón.

xxxxxxxxxa

miml.'iif.'-'i Liviiéiben, ju áuyos 
ér öi iíé...>::: Fenyvesi Sarolta, 

Baian. . ..j
Fűzű rendelésnél iilazónlinket 

kivátialra leküldjük. ..

X
X
X
X

X
X
X
X
V.XXXXXXXXXXXXXX

* Templom építés. A sajsás 
szent iváni ág. hilv. ev. egyházközség temp
lom építi',-.-t határozván el, o munkálatra 
70 858 kor, 84 fi I. előirányzattal zárt Írás
beli ajánlati tárgyalási Iliidet. Az összes 
munkáitok egy fővállalatnak adatnak ki. 
Ajánlattevő tartozik bánatpénz fejében 
2600 koronái a -ajkás'-y niivaui ;ig hilv. 
rv. »gyház. p'mzlái áuál elhelyezni és aján
lataihoz ez n pénztárból nyerendő nyug
táját. c átélni A vállalatnyer(es a szerző
dés megkötésekor tartozik bánatpénzét a 
vállalati ö /< g 10%-ára kiegészíteni. Az 
ajánlatok b n\ujt .mának határideje jiv ius 
30 ika. A leiv.k é- feltételek a sajkás 
•zentiv.ini ág. hit v. ev. Idké-zi hivatalban 
bel.ekinthelők.

« « " ... -

, jj

Kü. e műfa | 
mini 130 é« 180 cm. talpfák, 
szeri.,k, de-zkák és pallók, Oszló- 
pok stb. c akis egészséges lölgy- ? 
iából, jutányos áron szállít - 

Schick Henrik, Eszék 1, J
? r-i.X/i cm:

A vármegyéi történelmi 
társulat emlék ünnepe.

Ritka szép ünnep l ült, a Bács-Bodrog 
vármegyei történelmi társulat megalapí
tásának negyed-zázados évfordulója alkal
mából. Ünnepi díszközgyűlést tartott — 
e en igazán il'u-tris tagokból álló cultur 
tár-illat — f. évi május hó 31-én délelőtt 
ii vármegyei székház nagytermében.

Meghívta a társulat vezetősége ezen 
alkalomra a tár illat minden rendű tagját, 
a rokon egyesületek el, a törvényhatóságok 
é> intézetek képviselőit, valamint az érdek
lődi) közönséget. A meghívottak elég szép 
szambán jeli ntek meg s a megjelent szép 
m in tekintélyes szama is csak növelte az 
ünnepély fényét,

Az iibiii p sóirendj' iu k első pontja 
a társu iil érdemdús emökének, Koznia 
Lászlónak ünnepi megnyitó beszéde volt. 

Szép, eszmegazdag és tőle már rég meg
szokott remek szónoki hévvel előadott tar 
talmas s magvas, gyönyörűen s megeon- 
simáit beszédet hallottunk történelmi tár- 
su'at dolgainál kapcsolatban igen hűen és 
igazságosan rajzolta le társadalmunk mai 
v iszonyait.

Igazán gyönyörű és éidoke.s beszédét 
sűrűn, szakította meg a közönség tetszése, 
mely a b. -zó>d befejezése után freneticus 
i.'p-bim négződölt. Sajnáljuk, hogy a szép 
é- '.anubiígos beszédet lapunkban — tér 
szűke miatt — egész terjedelmében, le 
nem közölhetjük és igy nem nyújthatunk 
v olvasóinknak egy igazán kitűnő él
vezetit.

Az elnöki beszéd után a számtalan 
üdvözlő távirat és levél felolvasására ke
rült a sor.

Trencsényi Károly tanár olvasta fel 
ezután a társulat 25 éves történetét, mely 
nem a száraz adatok és tények egyszerű 
k roi ologicus elő-omlásából állott, hanem 
így sz-pt n és gondosan összeállított iro 
dalmi becsesei bíró munka volt, mely 
et \ úttal hü lükre volt a társulat negyed 
százados működésének.

Azután Rácz Soma tanár felolvasása 
l.iivetkezi tt : vármegyénk 1790 diki r»-p 
raeseni at iiijii. É d< kes — bár kissé ho-s.zú 
— felolvasását hosszantartó zajos éljenzés 
é taps követte.

Végül igen szép szavakban fordult. 
Kozma László) a I ir.mlal elnöke a mellette 
ü'ő Schm u z Endre uyug. fői pánhoz, 
mint a történelmi társulat első elnökéhez 
a vármegyének akkori alispánjához, üd
vözölvén őt, mint kinek a társulat meg
teremtésében hervadhat ián érdemei vannak.

Meghatva köszönte meg Schmausz 
I Endre az (.lnöknek e figyelmét és a tár

sulat további működésére klen áldását 
kérte.

Végül Kozma László elnök a disz- 
gyűlést pár rövid szó kíséretében boré- 
késztette, a közönség pedig felment a 
vármegyeház második emeletén levő tár- 
f iilali múzeumot megtekinteni, hol Gubicza 
Kálmán muzeumőr kalauzolása és szakszerű 
magyarázata mellett sok érdekes látni va
lóban volt, része a jelenlevőknek.

Zoinbori uj cig'áuyBenekar.
(Vadas Forkó — Markovits Pista bandája.)

Zombor város mindig híres volt ki
tűnő cigánybandáiról. Ki ne emlékezne 
még az öreg — nem rég elhunyt — Her- 
czenberger Sándorra, meg a messze föl
dön híressé vált pompás zenekarára. Sze
gény boldogult „Sándor" már a régi dicső 
nagyidőkben, 1848-ban a szabadságharc 
alatt lelkesítette szebbnél-szebb nótáival 
hervadhatlan és halhatatlan érdemeket 
szerzett apáinkat : a negyvennyolcas hon
védeket. Egy félszázadnál hosszabb időn 
át nyújtott igaz élvezetet Zombor város 
közönségének igazán művészies s szívhez 
szóló nótáival. — Ki ne emlékezne a Her- 
czenberger bandájában hosszú időn át 
primáskodó Kolompár Sándorra, az igazán 
szeretet re méltó kedves prímásra, akit mi 
csak mindig „kis Sándornak" hívtunk ; 
meghalt szegény ő L már, kihullott Az ő 
kezéből is már a vonó, de gyönyörű játé
kával, szerénységével, igazi előkelő és 
mindenkivel szemben keresetlen finom mo- 

perez alatt
- száradó -
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Kapható: 
ifj.Heindlliöfer Róbertnál
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dórával maradandó emléket hagyott hátra. 
Jelenleg is van Zombornak jó czigány- 
zenekara. Két első bandája már évek óta 
játszik nagyközönségünknek, a vidék min
den nagyobb mulatságaira, a vármegye 
czigány zenek arai közül legtöbbnyire őket 
hívják el, de hogy valóban hírnevüket ki
csinyelnünk nem lehet, mutatja az a kö
rülmény, hogy mindkét banda ismét útra 
kelt, ismét hírt, dicsőséget szerezni Zom 
bor városnak a messze távolban is. Köb- 
löczky András már el is ment bandájával 
Franconsbadba — hová már évek óta 
szerződés köti ; Sípos Ferkó már szili, 
téli útra indult az ő zenekara a kies 
Boszniába Ilidzse fürdőben fogja gyönyör
ködtetni a közönséget, a hosszú nyári idő
szakban nélkülözni fogjuk őket, nem gyö
nyörködhet hosszú időn át nagyközönsé
günk élvezetet nyújtó játékukban.

Igen helyesen lelte ezért Vadas Ferkó, 
hogy egy uj cigány bandát szervezett. 
Igen jó vidéki erőkből állította össze ze
nekarát. A banda ezidőszerint 9 tagból all, 
élén Vadas Ferkóval, a híres tárogatóval 
és vejével, Markoviig Pistával. Már volt 
alkalmunk gyönyörködni az uj zenekar 
precis játékában ós szép nótáiban. Vadas 
Ferkét már rég ismeri a nagy közönség, 
légi ember már, az öreg Herczenberger 
bandájában kezdette itteni működését, mint 
már akkor is híres klarinétos, azóta min. 
dig az első bandákban játszott, tökéletes 
és igazán szép szóló játékával is bámulatba 
ojlve hallgatóit és, hogy mily művészettel 
tudja kezelni hangszerét és, hogy meny
nyire kedveli közönségünk, mutatja azon 
körülmény, hogy már évek hosszú sora 
óta nincs városunkban olyan hazafias ün
nepély, melyről ő hiányoznék és híres tá
rogatójának messze távolban csengő hangja 
ne hirdetné kuruc nótáinkat. Gondoljunk 
csak a tőle sokszor hallott torony zenékre 
— igazán milyen felséges élvezetet nyúj
tott tárogatója. — Markoviin Pista az uj 
prímás, ki nehány hónap előtt vette el 
Vadas Ferkó leányát, szintén kitűnő mu 
zsikus, szerény és úri fellépéséről már 
most azt lehet következtetni, hogy ő is ked
velt cigány prímása lesz majd közönsé
günknek. Hisszük és reméljük, hogy ilyen 
vezetők melleit az uj cigányzenekar köz
megelégedésre fog működni ós most már 
csak a nagyközönség jóakaratu támogató 
sótól függ, hogy mentői jobban fejlődve 
ós megerősödve kivívja magának, a má
sik két „első" banda mellett, a harmadik 
„első" banda címet.

Szivünkből kívánjuk, hogy nemes 
törekvésüket siker koronázza.

Közgazdaság.
A „Hernios" Magyar Allalános V&ltóUzlet 
íésZvéliytArsasúg, Budapest, heti Jelen
tése a tőzsdefoigalomról é- a pénzpiacról

Budapost, 1908. május 29>én.

A budapesti értéktőzsdén az elmúlt 
hét folyamán, dacára a magasabb külföldi 
jegyzéseknek és a pénzviszonyok folyto
nos javulásának, nem tudott megszilár
dulni a bangu'at, ami kapcsolatban áll a 
nagy szárazság folytán rosszabbodott ter
méskilátásokkal. — Hozzájárult a tőzsde 
vilid kedvtelen bangu'atóhoz a forgilom- 

nak az ünnep miatti szünetelése, úgy hogy 
a tőzsde az egó.-z hói folyamán az üzlet- 
telenség jegyében állott. — Az uj jára
dék kibocsátásának hírére a 4% magyar 
koionajáradék árfolyama gyengült, úgy
szintén o.-ökkmt a déli vasút részvények 
árfolyama is, az üzlet eredmény kedvezőt
len megítélése következtében.

Említésre méltó körülmény, hogy az 
angol bank a bankkamatlábat tegnap 
2 1/2% ra mérsékelte.

Nevezetesebb árfolyamváltozásokról 
nem lehelünk jelentést, minthogy az ái fo
lyamok, bár lasssankénl lemorzsolódnak, 
az előző hét árfolyamaihoz képest, alig 
mutatnak nagyobb eltérést

— A „Vasárnapi Újság" máju< 31 - iki 
száma főhelyén a Vörösmarty-szoborral 
foglalkozik, bemutatva a szobrot, egyes 
ré.-zletvit, a leleplezési ünnep lefolyását. 
Nagyobb teret szentel ezenkívül a Műcsar
nokban rendezett fénykép-kiállításnak, a 
sümegi Ramaseltér szobornak s az algyó- 
gyi munkás-szanatóriumnak. Szépirodalmi 
olvasmányok : F. Kaffka Margit és Juhász 
Gyula versei, P. Abraháni Ernő elbeszé
lése, Erdélyi Zoltán verses regénye, Fogaz- 
zaro regénye. Egyéb közlemények : Vtilyi 

I János eperjesi gör. kalh. püspök arcképe 
. ós életrajza, tárcacikk a hétről, s a rendes 

heti rovatok: Irodalom és művészet, Köz
intézetek s egyletek, Sakkjáték, Képtalány, 
Egyveleg stb. „Vasárnapi Újság előfizetési 

i ára negyedévre négy korona, a „Világkró
nika"-val együtt négy korona 80 fillér. 
Megrendelhető a „Vasárnapi Újság" kiadó
hivatalában (Budapest, IV., Egyolem-u.
4. szám) Ugyanitt megrendelhető a „Ké
pes-Néplap" a legolc-óbb uj-ág a magyar 
nép számára, lélévre két korona 40 fillér.

ftyiiítér.*)
Virág és illatos rózsa közt
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fenséges a pihenés, de ill is meg
történhetik, hogy meghűli magát az 
ember. De ha meghűlt, még nem 
kell mindjárt izaszló fürdőre, teára 
és boiogalásra gondolnia. Vegyen 
egyszerűen egy skatulya Fay-íéle va
lódi szodeni ásvány-pasztillái és majd 
meglátja, milyen gyorsan helyreáll 
ismét. Egy skatulya ára csak 
1 K. 25 11)1. és eladja minden 
gyógytár, drogéria és ás

vány vizkereskedéa.
Főképviselőt Ausztria-Magyarország részére: K. 

1-r. Guiitzuri Wien, IV., Gr. Neugasse 17.
Főraktárak Budapesten : Egger Leó dr. és 
Egger J. VI., Vaunkéiul 17., Kochmeister Fri
gyes utóda, V., HolibiitCii 8, Thallmayer és Öeitz 
V., Zrinyüutca ő., Töiök József, VI., Kunly»uio.i 12.’

•) Ezen rovat alatt közlőitekéi nem rálát íde» 
_ u szóik.

NYOMTATVÁNYOKAT 
n lcgcdnostibban készít 

OBLAT KAROLY KÖNYVNYOMDÁJA.

A magy. fair, államvasutak 

MENETRENDJE. 
Érvényes 1908. m^jiis 1-től, 
Budapestről indulás: reggel 7 10 (gyors) 7 45,
II 15, d. u. 155, 3’20 (gyors), 6 30, 10 10. 
Zomborból Szabadkára reggel 3 39, 8 06.

(gyors) 11*30,  4.25 és délután 8 58 órakor. 
Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 10 25, 

délután 2 02, 6*55  (gyors) és 7 órakor.
Zomborból ubecsére 3.15 reggel, 7.51 reggel, 

és 4.35 délután.
| Óbecséi öl Zomborba 3.46 reggel, 9.10 réggé

■ és 2.36 délulán.
Zomborból Újvidékre reggel 3 10 és 6’51 

órakor és délulán 3 46 órakor.
Újvidékről Zomborba reggel 2'07 és 7-51

i órakor és délután 1.55 órakor.
Zomborból Bajára reggel 6 45 órakor, dél

után 12 57 és 4 23 órakor.
Bajáról Zomborba reggel 4 és 7 22 órakor 

és délulán l’lö órakor.
Újvidékről Titelre leggel 654 és délulán 

5*25  órakor.
TilelrŐl Újvidékre reggel 3’32 és délulán P15 

órakor.
Hegyes —Feketehegyről Palánkéra reggel 7’10 

délulán 3 03 és 7'47 órakor.
Palánkéról Hegyes—Feketehegyre reggel 3,

8-18  és délulán 2'35 órakor.
Szabadkáról Óbecsére reggel 4 40 11*45  és 

délulán 182 órakor.
Óbecséről Szabadkára reggel 4'10 7*20  és 

délulán 110 órakor.
Szabadkáról Bajára reggel 4 50, 10 35, dél

ulán 142 és 7 05 órakor.
Bajáról Szabadkára reggel 7*15,  10'40, dél-

I után 4'02 és 7’52 órakor.
Óbecséről Újvidékre reggel 420, 9’45 és 

délulán 3’45 órakor.
Újvidékről Óbecsére reggel 4 00, 9*15  és 

délután 4-56 órakor.
Halasról Bácsalmásra reggel 3 50, délulán

11.50 és 6 ótakor.
Bácsalmásról Halasra reggel 3 52, déli 12 

és délulán 8 40 órakor.
Bácsalmásiól Regőcére reggel 6 16, délulán 

2 49 és 8'14 órakor.
Regőcéiől Bácsalmásra reggel 2 35, 9’40 és 

délulán 5’50 órakor.
Szabadkáról Újvidékre reggel 5 20, 10’30, 

délután 1 22, 4’05 és 6 48 (gyors) órakor.
Újvidéktől Szabadkára reggel 427, 755

(gyors) 10 42, délulán 429 (gyors) 7’22 
órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 6’15 és 9'44 óra
kor, délulán P47, 6’53, 9’10, 11’05 órakor.

Szegedi Öl Szabadkára reggel 3 05, 7 48
és 1130, délulán 4 55, 6 34, 3 10, 815 
órakor.

szabadalmazása vagy értékesítése elöli úgy Ma
gyarországon, mint, bármely külföldi államban, 

forduljon a 

„Szabadalmi Újság44 
szerkesztőségéhez Budapost. VII. kel'., 
Ecasóbot-kö: nt 26. sz. Kérje n „Sza

badalmi Újság" ingyen tnulalványszámál.
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Francia, német és olasz nyelvben "WS 
oktatást ad egy okleveles nyelvmeslerné. 
Cím: Ki«templom-utca 1. szám. 
Levélbeli megkeresésekre személyesen 

...... . megjelen. ------------

Ezennel éhesben, n n. é közönséget 
hogy május hó elejétől kezdve a Hun- 
gária-gözflirdnben „Vizgyógy" keze
lési műveleteket vezetünk, n. ni.: 
Félfürdő, h’pedőledörzsölés ós leöniések 
(guzolt) Dr. Páter Kneipp és Dr. Winter- 
nitz-féle előírások szerint. Mint oki. viz- 
gyógykezelő, vagyok bátor n n. é. közön
ség figyelmét felhívni u nyári hónapokban 
ezen üdítő és izomerösitő fürdőkre, melyet 
kellő szakértelemmel végzek, s mit úgy 
Pesten a Herzl féle vizgyógy szanatórium
ban, mint Worrishofenben Páter Kneipp 
keze alatt sajátítottam el.

Jegyek 30 dtb .... 18 kor. 
Egyenként váltva . . 1 kor.
Kezelési dij minden műveletnél 40 f.

A 11. é. közönség becses pártfogását 
teljes tisztelettel elvárva

Sárközy Béla,
oki. füid'inoítor és v>zgyógvk«ze!ó.

10.000 lakosú vasul és hajóállomással 
bíró élénk városban, hol nagyobb katonai 
állomás van, a kaszárnya közelében, jólor-

» gahnu helyen fekvő 

beszálló vendéglőnek 
alkalmas nagy ház, szabadkézből olcsón 
eladó. — Bérkocsi tulajdonosnak is igen 

_____ ... ~ ajánlható -------------- 
■W Cím megtudható a kiadóhivatalban 

„Gyártelep" jelige alalt.

1791/kig. 1908. szám.

Pályázati hirdetmény.
Szenttamás község képviselőtestülete 

a f. évi március 9-én 1143/1908. szám 
alalt kiirt pályázali haláridő megh ŐSZ- 
szabbilásál, illetve uj pályázali hirdet
mény kibocsájlásál kérelmezvén, ezennel 
a Szenttamás községben íiroédé-ben 
levő és évi — havi elől, ges ré-zletek- 
ben kiszolgáltatandó 1000 korona 
fizetéssel javadalmazott községi végre
hajtói állásra ezennel pályázatot hirde
tek és felhívom ezen állást elnyerni 
óhajtókat, hogy szabályszerűen felszerelt 
kérvényeiket hozzám 1HO8. évi ju
nius hó 30-ig terjesszék be.

A később érkezőket figyelembe nem 
veendem.

Öbecse, 1908 évi május hó 20-án.
Dr. Kovataits, 

tb. főszolgabíró.

SX TH1ERRY BALZSAMA 
a zö'd apácával mint védójegygyel. L**gkev<*M*bb  meg
küldés 12/2 vagy 6/1, avagy í szabadalmazott kiilönle*  
g08»utaz.ó»család üveg 5 korona. — Cnoinagolas ingyen. 

Thierry Centifolium-Kenöcse.
Legkeveaebb megküldés 2 doboz 3.60 korona, 

A legjobb házit-zerek gyoniorbnj, gyomorégés, gólos, 
köhögés, mell baj, minden belső gyuladásokná1, kösz*  
vény, tigszaggatés, mindenféle seb, sorvadás, tályog, 

daganat in ndenneuiü sérüléseknél, stb. ellen.
így tessék oimezni :

JJJX Thierry A.,Pregrada Roliics mellett. 
Raktáruk Budapesten: Tb’rb’k József gyógyszerész, 
Pgger J. ós Egger Leó dr. és Vértes L*  Lúgos.

Hirdetési iroda

Goldberger A. V
M t Euerem Wochenlohne e z ott Ihr keine Ei« ?-r3 
F|mmi I leli gebe Ench cin Miitől an die g9 
Hmd, dnrcli welches j-di’r intilligente Arbeiter 
o Ii n e B o r n f s t ö r ii n g jeden Mona' 50 
Kioiii'ri svp.mt Verd imen karín. In gösseren 
Fiib ik-n attcli den doppelten und dreifaehon Kn 
Nvbeiii'!weib. — Vor.ilbei er be-orzug*. Komé gB 
we in mer gcarfeten Vorspesen, kein Rn ko. reá 
— Nur soloiie, die in F.ibriken odor grösseren 
Uniernehmiingen te cbal'iiiit s n.l, wollen síeli 
i.ff rieien unté.- Cli ff •• : „Qesundea Unter- 
nehmen 1000" an M. 1)uko- N-clifolger, An- g9 
nonoiHi-Expedition in Wien I., Wollzeile 9. 9B

XCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXA
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vasúti állomás, posta, lavirda
Közvetlen gyorsvonat! kocsi Budapest nyugati pályaudvarról. 

Idény május 15. — szeptember 15.
>»l><‘<?in.l sxy óofy í iirdó -"/.i vboí oixek részére, 
női kajaknál, hólyag vesebajokitái. kő- és fövény betegségeknél, a lég
utak-, az emésztő és ki választó-szervek hurutos bántalmai nál. Sápkór 
vérszegénység, gőrvéiy- és angolkór, általános gyengeség és a női Ivaiszervek 
idült bajainál. Radioaktív ' ” ' ’
Prospeclust kívánatra küld

szénsavas sós és szénsavas vasas források, 
a FÜKDÖIGAZGATÓSÁG.

MUSCHONG BUZIÁSFÜRDÖI
r_________ ______rr_______

’SWENSAV-MDVEK
karlclen kívül szállít imák, azonnal bármily meny*  
nylsédl természetes vegyileg legtisztább folyékony 

szénsavat

buziásfilrdöl szénsnvl’orráso kilói.a világhír(í

össze nem tévesztendő mesterségesen elöálli- V 
tott kevésbbé kiadós szénsavval. X

Megbízható, szigorúan lelkiismeretes kiszolgálás! "Bű 
Sürgönyeim : MUSCHONG, BUZ1ÁSFÜRDŐ. IiHernrbnn telefon 18.

:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx>'
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Minden tölgynek kétségtelenül legliíbb vegye, 
hogy mentül szebb legyen s hogy ezen céllal ölei ■< 
hőssé, nii'giitgnd minden alkalma', a hgkeptelenebb 
dolgokkal kenegetve arcát. — A egióbb esetben 
Baját karára te zi ez*,  uieit nem csak, hogy szép 
nem lesz, hanem ellenkezőleg suk esetben lünkre 
teszi arcbőrét úgy, hogy igen hosszú :dő, gondos 
ápolás keli ahhoz, hogy ismét helyrehozza.

Az. a titánon egyedülálló sil* e:i ”|pVe'.S’±s 
Kelemen aradi gyogyszeiesz M A KU11-VKüí.M fe
jéréi elért (kii önösen Ftanoia*  és Németországban) 
sok embert arra bili, hogy ezt a v lighiiii, a i * 
1 a I m a t I a n és az arc minden tisztát- 
tan sága (szeplő, májf-lt, k üté ek stb.) ellen 
páratlanul és csodalatosán ható szert utánozzák. —• 
Természetes, hogy ez senkinek sem sikerül, mert 
ftMARGlT.CnE.ME készítésének titkát senki inas 
nem ismeri, mint a feltaláló és ké-zitő s épen 
azért, mert a titkot soha senkire sem bízta, hanem 
mind<-ri egyes készítményt maga állít elő, a MAR*  
GIT*CRÉME  m ndg egyfoima, annak kidolgozása 
a leggondosabb, tehát lm á-a is rögtöni és b ztov. 
— Óvakodjunk t. hat arcunkat m ndenfélével kene- 
getni és használjunk oly szer', melyet angol, ame*  
rikai és francia hírneves or>o ok is ajánlanak, 
mint egyedül biztos es ártalmatlan szer, 
az arc szépítésére és a szépség megőrzésé
re. — Ez a világbitü szép tőszer a FOLDES.fé'.e 
MARG1 I.CTÉME, mely már 4—5 napi használat 
után teljesen átalakítja az arc bőrét, eltünteti a 
szeplökef, májfoltokat, kiütések el, 
bőralkáf, mitesszert in c ■ és k é z v ö • 
r ö 8 s é g e t. Az aro ideális szép, üde és ifjú 
lesz s nmei lett a M.rgit-Ciéme teljesen által*  
inatlan.

Egy tégely ára 1 korona, Margitsszappan 70 
fillér és Margit-pouder (fehér, rózsa és crérne 
színben) 1 K. 20 fi II ér. — Ezen szerek mind*  
egyike külön is hasznaiba ó. — A Fö’des»féle 
MARGIT.CREME kapható a világ m nden nagyobb 
gyógyszenáiában, ahol ped g raktáron nem volna, 
tessék egyenesen a készítőnek így ciímzve tini: 
Földes Kelemen gyógysz-rész, Arad.

Főraktár Zoinborban : Mihájloyits István, 
Német Ignác, T< mesváry J. gyógyszertáraiban 
és Fehér István drogériájában.

Házeladas.
A Flőrian-ulca 4-4/b. számú szilárd 
anyagból épült uj ház, mely 3 ulcai 
szobából és mellékhelyiségekből áll, 20 
évi kedvező lefizetés mellett szabadkéz
ből eladó. — Bővebbet ugyanott.

Landwirtschaftliches 
Gut in Slavonien 

in dér Náhe dér Stadt Pakrac und 
des Kurortes Lipik, intensiv betrieben, 
isi mit Fundus Instruktus und Fechsung 

zu vorkuufen.
80 Katastraljoch Ackerfelder, 
20 Katastraljoch Wiesen (darunter 

achl Joch Obstbaume),
30 Katastraljoch Wald- u.Weida- 

recht.
Viehstand s Zwölf Kiihe, óin Stier, 

fiinf Pferde, vier Ochsen, Jungvieh, York- 
shire-Schweinezucht.

Benzmdreschgarnilur, Getreidemáh- 
maschine, Sámaschine, Sleinschrotmühle, 
grosse Raki-Bronnerei usw.

Schönes Wolmhaus, Wohnbauser für 
Dienstleute, Stallungen, ökonomiegebaude 
usw.; alles massiv gubaut und in bestem 
Zustando.

Diüsjahriger Anbau : Weizen 20 Joch, 
Kom 6 Jocb, Hafer 12 Jocb, Mais 8 Jocb, 
Erdapfel 12 Joch,Wickhafer 5 Jocb, Futter- 
riiben 3 Jccb, Klee 10 Jocb, Grlinfutter 
4 Jocb.

Jahrlicbo Milchlieferung, gesichort 
durch Vertrag mit dem Pakracer Landes- 
apital : 40.000 Liter zu 18 Heller. Grosser 
Absatz f(lr Gemilse, Eier, Gt fingét usw. 
Arbeilslöbne biliig.

Anfragen sind zu richten an dán Eigon- 
tthner M. Scheuer in Pakrac i 
(Slavonien).

A n. é. közönség szives tudomására 
hozzuk, hogy a nyári idény alatt

előállítására egy szakembert alkalmaz
tatunk és egyenként 60 fillérért adjuk; 
a személyzet tetszés szerint díjazandó. 
Napfűrdök és szénsavfürdők -w 
jutányos árban. Az összes medencék 
naponta friss árlézi vízzel töltetnek; 
úgy annyira bővelkedünk vizi en, hogy 
még eladásra is szolgálunk. Kérjük a 
n. é. közönség becses pártfogásai. Pon 
tos és figyelmes kiszolgálás. F< drasz és 
lyukszemvágó a fürdőben. Különféle 
lapok. Az összes zuhanyok és a gőz

kamra át lellek alakítva.
10Jegy BZ al.ó kádhoz egyszerre váltvaG K 
10 jegy a felső kádhoz „ „ 13 li
13 gözfilrdőjegy egyszerre váltva 6 Ií.

A bériőség.

Nyavalyatörés!
Ki nyinnlya'örés, göiesÓR má- d-ges állapo bán szén* 

ved, kérjen hatott., ingyen e8 bei nieruv** kaphafó a 
szül <1. luitl)ú gyógyszerldr által Majna Frankfurt

A következő tanévre felvételnek gim
náziumi és felső kereskedelmi iskolai 
növendékek korlátolt szántban. 
Az intézetben egy íőgimnáziumi és egy 
felső kereskedelmi iskolai bennlakó tanár 
gyakorolja a tanulmányi lelügyeletef. 

Havi teljes ellátás 45K.
Pedagógusok gyermekei kedvezményes 
— -- -— árban részesülnek. ——

Prospektussal készséggel szolgál

a Deák Otthon Igazgatósága.

lettem az én szép arcbőröm által, 
melyet az ausztrállal szódanélkiili

■------------ állal értein el.
szappan

Ausztrália „Manol“-szappan az egyel len eddig 
utói nem ért szer, melytől szerencsés összetétele 
állal szép lózsás arcbőrt kapunk és megóv min

den tiszlátlanságtól és bőrkiütésektől.
Kapható dobozokban I óh 2 koronáért. 
Figyelem'. Vevőink számtalan kívánsága 
fo'ylán „Manol“-szappanon kívül bevezettük a 

IVI A IX OE-C I« ÍC ?. 8 -ct

A szépség királynéja

és pedig oly kitűnő eredménynyel, hogy biztosan 
állítjuk, hogy jobb szer az arc rózsás színben 

——— tartására nem létezik.------------
Manói ci érne kitünően használható mosdás 
után Hanoi-szappannal és dobozonkinl 1.50 

------ és 3 koronáért kapható. —
—— Néhány ezer kitűnő irat.
FőiaVár h mllűídia: Fr. VITEK & Cs. Prag, Wuiergiiia 101. 
Zonilioiban kapható: Német városi gyógy
szertárában, Széni Györgyiéi’ 4. szám aluli.

Telefon szám 71.----------------

Nyomatott a kiadótulajdonos Oblát Károly villamosüxeinfí könyvnyomdájában.

IALiniment. Capsici conip., L 
a Horgony-Pain-Expeller M 

pótléka IHJ

ogy régjónak bizonyult háziszor, mely már 99 

sok év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek lA 
bizonyult köszvénynél, osúznál és meghűlő- lp 

Beknél, bodörzsöléskóppon használva. I
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 

miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak 
olyan üveget fogadjunk ol, mely a „Horgony" I 
védjegygyei és a Richter cégjegyzéssel ellá- 
tott dobazba vau csomagolva. Ára üvegekben ¥i. 
K—.80, K 1.40 ós K 2.— és úgyszólván min- 

riri dón gyógyszertárban kapható. — Főraktár: ra 
'tV Török József gyógyszerésznél, Budapest 'Á 

KV DL Rlchter gyógyszertára n „Arany oroszlánhoz", K? 
l/aI e Prágában, EliBabethstrasse 5 nou. # |Z?
f N Mindennapi szétküldés. I ’

ö:
Zomborban a Kaiicievo szálláson
fekvő 20 hold szántóföld 'dei buza- 
és zablermése folyó évi junius hő 
5-én pénteken délelőtt II órakor 

Dr. Turányi Zsigmond 
ügyvédi Irodájában 

nyilvános árlejtés álján eladalik, — 
Ugyanon, szabad kézből eladó 77, hold 
keleti Gradinai ingatlan idei termése.

A legrégibb és a legjobban 
értesült magyar újság az

KGWCTÉRTÉS
A társadalom minden köré
ben egy formán kedvelik. A 
magyar családok hírlapjai.

Előfizetési ára : eey hóra 3.40 K.
Fő.-zerkesztö : Di’. Pap Zoltán. 

Szépirodalmi főmunkatárs : Eötvös K.
Kérjen mutatvány számot. 'Wu

Nagy elterjedettségo folytán 
hirdetéseivel minden iparos 
és kereskedő az Egyetértés
ben biztos eredményt ér el. 
Minden cikk hirdetésére al
kalmas, mert olvasóközönsége 

: vegyes, z—z=zz
Kérjen hirdetési prospectust^

\---------------------------------------- J




